CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA POR MEIO
DO REQUERIMENTO N.º 1, DE 2017 – CN, DESTINADA A INVESTIGAR
SUPOSTAS IRREGULARIDADES ENVOLVENDO AS EMPRESAS JBS E J&F
EM OPERAÇÕES REALIZADAS COM O BNDES E BNDES-PAR OCORRIDAS
ENTRE OS ANOS DE 2007 A 2016, QUE GERARAM PREJUÍZOS AO
INTERESSE PÚBLICO; INVESTIGAR OS PROCEDIMENTOS DO ACORDO
DE COLABORAÇÃO PREMIADA CELEBRADO  ENTRE O MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL E OS ACIONISTAS DAS EMPRESAS JBS E J&F.

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2017

Requer seja submetido à
deliberação do Plenário desta
Comissão Parlamentar Mista de
Inquérito (CPMI) o pedido ora
formulado de REQUISIÇÃO, ao
Supremo Tribunal Federal (STF) e/ou
aos respectivos Juízos Federais
vinculados, a título de
compartilhamento, cópia integral dos
processos e procedimentos envolvendo
as seguintes operações: Bullish,
Greenfield, Sepsis, Cui Bono, Carne
Fraca e Tendão de Aquiles.

.
Senhor Presidente,

Nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, do art. 2º
da Lei 1.579, de 18 de março de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal c/c o art. 151 do Regimento Interno do Congresso Nacional,
REQUEIRO seja solicitado ao Supremo Tribunal Federal (STF) e/ou aos
respectivos Juízos Federais vinculados, a título de compartilhamento, cópia
integral dos processos e procedimentos envolvendo as seguintes operações:
Bullish, Greenfield, Sepsis, Cui Bono, Carne Fraca e Tendão de Aquiles.

JUSTIFICATIVA

A CPMI tem objetivo de investigar supostas irregularidades

envolvendo as empresas JBS e J&F em operações realizadas com o BNDES e

BNDES-par, entre outros objetivos.

Para compreender o funcionamento e a forma de atuação desse

C
D

/
1

7
8

9
5

.
8

2
7

2
5

-
1

0

00246/2017
CPMI - JBS

CONGRESSO NACIONAL

esquema criminoso, faz necessário colher informações de várias operações

realizadas pela Polícia Federal, que, agora, estão sob os cuidados do Poder

Judiciário.

Com efeito, é responsabilidade desta Comissão e de cada um de

seus integrantes manter o sigilo e o zeloso trato das informações, para não

prejudicar o andamento dos trabalhos no Judiciário e ao mesmo tempo servir

de subsídios para as investigações.

Pelo exposto, solicito apoio dos nobres pares na aprovação deste

requerimento.

Brasília-DF,                 de setembro de 2017

__________________________

Dep. Delegado Francischini
Solidariedade/PR

C
D

/
1

7
8

9
5

.
8

2
7

2
5

-
1

0